	Cumple X	Cu	mple parcialmente	·	I	Explique	
	. Que el consejo de adm participativo, lo que hace				•	•	onamiento eficaz y
	С	umple X			Explique		
14.	. Que el consejo de admi	nistración apru	ebe una polít	ica de se	elección de	consejeros	que:
	a) Sea concreta y verific	able.					
	b) Asegure que las prop las necesidades del d			eelecció	n se funda	menten en u	n análisis previo de
	c) Favorezca la diversid	ad de conocim	ientos, exper	iencias y	género.		
	Que el resultado del ana informe justificativo de la accionistas a la que se s	a comisión de r	nombramiento	os que s	e publique	al convocar	la junta general de
	Y que la política de sele consejeras represente, a		•		•		
	La comisión de nombra consejeros y se informa				•	•	ca de selección de
	Cumple	Cu	mple parcialmente	e X	I	Explique	
	Como en ejercicios anteriores, e de selección no adolezcan de s potenciales candidatos, siempre de 2017 se reeligió a Dña. Débo reuniones, presentó su dimisión	esgos implícitos que que reúnan el perfil ora Morera como Col	obstaculicen la se buscado. A tal ef nsejera, si bien, po	elección de lecto en la Jo ecto en la Jo or motivos d	Consejeras; pr unta General d le índole labora	omoviendo la inc le Accionistas cel	lusión de mujeres en los ebrada el 21 de junio
15.	. Que los consejeros do	minicales e inc	dependientes	constitu	ıyan una a	amplia mayo	ría del consejo de

administración y que el número de consejeros ejecutivos sea el mínimo necesario, teniendo en cuenta la complejidad del grupo societario y el porcentaje de participación de los consejeros ejecutivos en el capital de la sociedad.

	Cumple X Cumple parcialmente Explique
16.	Que el porcentaje de consejeros dominicales sobre el total de consejeros no ejecutivos no sea mayo que la proporción existente entre el capital de la sociedad representado por dichos consejeros y el rest del capital.
	Este criterio podrá atenuarse:
	a) En sociedades de elevada capitalización en las que sean escasas las participaciones accionariale que tengan legalmente la consideración de significativas.
	b) Cuando se trate de sociedades en las que exista una pluralidad de accionistas representados en e consejo de administración y no existan vínculos entre sí.
	Cumple X Explique
17.	Que el número de consejeros independientes represente, al menos, la mitad del total de consejeros.
	Que, sin embargo, cuando la sociedad no sea de elevada capitalización o cuando, aun siéndolo, cuent con un accionista o varios actuando concertadamente, que controlen más del 30% del capital social, e número de consejeros independientes represente, al menos, un tercio del total de consejeros.
	Cumple X Explique
18.	Que las sociedades hagan pública a través de su página web, y mantengan actualizada, la siguient información sobre sus consejeros:
	a) Perfil profesional y biográfico.
	b) Otros consejos de administración a los que pertenezcan, se trate o no de sociedades cotizadas, as como sobre las demás actividades retribuidas que realice cualquiera que sea su naturaleza.
	c) Indicación de la categoría de consejero a la que pertenezcan, señalándose, en el caso de consejero dominicales, el accionista al que representen o con quien tengan vínculos.
	d) Fecha de su primer nombramiento como consejero en la sociedad, así como de las posteriore reelecciones.
	e) Acciones de la compañía, y opciones sobre ellas, de las que sean titulares.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique
19.	Que en el informe anual de gobierno corporativo, previa verificación por la comisión de nombramientos se expliquen las razones por las cuales se hayan nombrado consejeros dominicales a instancia d accionistas cuya participación accionarial sea inferior al 3% del capital; y se expongan las razones por la que no se hubieran atendido, en su caso, peticiones formales de presencia en el consejo procedentes d accionistas cuya participación accionarial sea igual o superior a la de otros a cuya instancia se hubiera designado consejeros dominicales.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable
20.	Que los consejeros dominicales presenten su dimisión cuando el accionista a quien represente transmita íntegramente su participación accionarial. Y que también lo hagan, en el número qu corresponda, cuando dicho accionista rebaje su participación accionarial hasta un nivel que exija l reducción del número de sus consejeros dominicales.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable

del cur causa, En par o cont funcior alguna	nplimien aprecia ticular, s raiga nu nes prop s de las	to del p da por se ente evas o ias del circuns	eríodo esta el consejo nderá que obligacione cargo de	atutario pa o de admi existe jus es que le consejero ue le hag	ara el que h nistración sta causa c impidan d o, incumpla	nubiera si previo in cuando e edicar e a los del	ido nombra nforme de la el consejero Il tiempo ne beres inher	do, salvo cu a comisión o pase a ocu ecesario al rentes a su	ndependiente ando concurr de nombrami upar nuevos o desempeño cargo o incu de acuerdo	a justa ientos cargos de las irra er
pública en la (	as de ade estructur	quisició a de c	n, fusione apital de	s u otras la socied	operacione ad, cuand	es corpoi o tales o	rativas simi cambios er	lares que su n la estructo	ecuencia de o upongan un o ura del cons recomendaci	ambio ejo de
			Cumple X				Explique			
en aqu obligue	ellos sup en a info	ouestos rmar a	s que pued I consejo d	lan perjud de admini	licar al créd	dito y rep e las cau	outación de usas penale	la sociedad	, en su caso, y, en particul le aparezcan	lar, les
alguno caso ta que el	de los o an pronto conseje	delitos o como ro cont	señalados sea posib inúe en su	en la leg le y, a la v cargo. Y	gislación so vista de su	ocietaria, s circuns do ello e	, el consejo stancias con l consejo d	de adminis	a de juicio o stración exan ida si proced ación dé cuer	nine e le o no
	С	umple [	X	Cumpl	e parcialmente	:	E	Explique		
de dec hagan, conflic	isión sor de forn to de in	metida a na espe tereses	al consejo ecial, los i	de admin ndependi se trate	istración pu entes y de de decisio	uede ser más cor	contraria a nsejeros a	l interés soc quienes no	e alguna propial. Y que otro afecte el po los accionis	o tanto tencia
el cons	sejero hu	ıbiera f	ormulado s	serias res	ervas, este	saque l	as conclusi		radas sobre la rocedan y, si ente.	
	ecomenc ión de co			mbién al s	secretario d	del cons	ejo de adm	inistración,	aunque no te	nga la
	Cumple		Cumple p	parcialmente		Explique		No aplicable	X	
de su admini	mandato stración.	o, explic . Y que	que las raz , sin perjui	zones en cio de que	una carta	que rem se se con	itirá a todo nunique co	s los miemb	o antes del te pros del cons elevante, del l	ejo de
	Cumple	X	Cumple p	parcialmente		Explique		No aplicable		
					segure de desarrollo (	-		no ejecutiv	os tienen suf	iciente

			del consejo est sus consejeros		o máximo de	consejos de sociedades de	e los que
		Cumple		Cumple parcialmente	X	Explique	
	formar parte sus de las diferentes s y de la informació pudiera acontece	consejero sesiones n que se r, tiene cla	s. Respecto a la Com que se desarrollan a circula entre todos lo	nisión de Nombramiento lo largo del ejercicio tan s Consejeros sobre la s	s y Retribuciones y to del Consejo de tuación general de	e sociedades cotizadas de los que pu y a través de sus diferentes sesiones Administración como del resto de con el Grupo y/o de cualquier hecho releva para informarse y analizar cualquier	así como nisiones ante que
26.	funciones y, a	I meno ercicio,	os, ocho veces a pudiendo cada	al año, siguiendo	el programa	a para desempeñar con efic de fechas y asuntos que es poner otros puntos del orde	tablezca
		Cumple		Cumple parcialmente	X	Explique	
		estableci	da una agenda fija de			sión Ejecutiva, el Consejo de Adminis er ampliadas en función de las necesi	
27.		ıal de (	•			indispensables y se cuantif oducirse, se otorgue repres	•
		Cumple		Cumple parcialmente	X	Explique	
			onsejeros se reducen s, ello se realiza cuan		y se cuantifican e	n el presente Informe, y si bien no sie	mpre se
28.	caso de los co	onseje de ad	ros, sobre la ma	archa de la socie	dad y tales p	ión sobre alguna propuesta reocupaciones no queden r manifestado, se deje const	esueltas
	Cumple	e X	Cumple parcia	Ilmente	Explique	No aplicable	
29.	asesoramient	o prec	iso para el cur		s funciones	los consejeros puedan ob incluyendo, si así lo exigi	
		Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
30.	. Que, con ind						
	sus funciones	s, las s	sociedades ofre		los consejer	los consejeros para el eje os programas de actualiza	

de administ	ación d		na decisión o a	cuerdo para qu	e los consejeros	los que el consejo puedan estudiar o
consejo de a	administ nto prev	ración decisione io y expreso de	es o acuerdos q	ue no figuraran	en el orden del d	a la aprobación del día, será preciso el e se dejará debida
	Cumple	X	Cumple parcialmente	e 🗌	Explique	
	los acci	onistas significa				ccionariado y de la ón tengan sobre la
	Cumple	X	Cumple parcialmente	e 🗌	Explique	
de ejercer la administraci del consejo dirección de tiempo de d	as funcio ón un pi , así co l consej iscusión	ones que tiene le rograma de fech mo, en su caso o y de la efectivi	egal y estatutarionas y asuntos a la del primer dad de su funcions estratégicas,	amente atribuid tratar; organice ejecutivo de la onamiento; se a y acuerde y rev	as, prepare y son e y coordine la ev a sociedad; sea asegure de que s vise los programa	nistración, además meta al consejo de valuación periódica responsable de la e dedica suficiente as de actualización
	Cumple	X	Cumple parcialment	e 🗌	Explique	
administraci presidir el c existir; hace inversores y preocupacio	ón, adei onsejo d rse eco accionis nes, en	más de las facu le administración de las preocupa stas para conoce	Itades que le con n en ausencia d aciones de los de er sus puntos de	orresponden leg el presidente y consejeros no e e vista a efectos	almente, le atrib de los vicepresion ejecutivos; mante de formarse una	o del consejo de uya las siguientes: dentes, en caso de ener contactos con a opinión sobre sus dad; y coordinar el
Cum	ple	Cumple parcia	Imente	Explique	No aplicable	X
y decisiones	el cons	•	ación tenga pre	esentes las reco	mendaciones so	en sus actuaciones obre buen gobierno
		Cumple X		Expliqu	е	
acción que o a) La calida	corrija la d y eficio	administración es deficiencias de encia del funcior o y la composicio	etectadas respe namiento del co	cto de: nsejo de admini		u caso, un plan de
•		la composición y			administración.	
d) El desem	peño de	el presidente del	consejo de adn	ninistración y de	el primer ejecutiv	o de la sociedad.

e) El desempeño y la aportación de cada consejero, prestando especial atención a los responsables de las distintas comisiones del consejo. Para la realización de la evaluación de las distintas comisiones se partirá del informe que estas eleven al consejo de administración, y para la de este último, del que le eleve la comisión de nombramientos. Cada tres años, el consejo de administración será auxiliado para la realización de la evaluación por un consultor externo, cuya independencia será verificada por la comisión de nombramientos. Las relaciones de negocio que el consultor o cualquier sociedad de su grupo mantengan con la sociedad o cualquier sociedad de su grupo deberán ser desglosadas en el informe anual de gobierno corporativo. El proceso y las áreas evaluadas serán objeto de descripción en el informe anual de gobierno corporativo. Cumple parcialmente Cumple Explique El vigente Reglamento del Consejo de Administración establece en su artículo 25 el derecho de los integrantes del Consejo de recabar cuanta información se estime necesaria sobre la situación y marcha de la Sociedad (en ningún caso se ha limitado o prohibido esta información), a fin de que éstos desempeñen profesional y responsablemente su cargo, arbitrándose los medios necesarios materiales, humanos y tecnológicos- para dicho acceso. Este derecho, paralelo a las obligaciones generales de los Consejeros (contenidas en el artículo 23 del mencionado Reglamento interno) son la base de la calidad y eficacia en el funcionamiento interno del plenario y de sus comisiones. Así y como medida de control, el citado artículo 23 en su apartado iii) prescribe la evaluación del Consejo en pleno sobre dicha calidad y eficiencia. Los instrumentos para ello, son los trabajos que a lo largo del ejercicio desarrollan, dentro y fuera del plenario y de las respectivas comisiones, sus integrantes y que coadyuvan, no sólo a la labor de los órganos y personas de la dirección y gestión directas del Grupo, sino a la preparación, explicaciones y tomas de decisiones responsables en los órganos de gobierno que correspondan. El Consejo de Administración, no sólo hace una labor de evaluación anual (a través, entre otras, del análisis y toma de razón de las respectivos Informes Anuales de actividades del ejercicio y plan de trabajo para el ejercicio siguiente de la Comisión de Nombramientos y Retribuciones, de la Comisión Ejecutiva Delegada y de la Comisión de Auditoría y Cumplimiento), sino que analiza las necesidades

ejecutivo de la Sociedad y del Grupo.

Hasta la fecha no se ha estimado necesario –y por tanto no está previsto- contar con la colaboración de asesores o consultores externos para realizar dicha revisión, aunque esta cuestión es tenida en cuenta por si fuera conveniente para el mejor desarrollo de las funciones

de cada una de ellas si así fuese conveniente (en cuanto a composición y funcionamiento) y los desempeños de todos los Consejeros, especialmente del Presidente del Consejo, de los Presidentes de las respectivas Comisiones y del Consejo Delgado como primer

37. Que cuando exista una comisión ejecutiva, la estructura de participación de las diferentes categorías de consejeros sea similar a la del propio consejo de administración y su secretario sea el de este último.

de administración por parte de los Consejeros.

Cumple	Cumple parcialmente	X	Explique	No aplicable	

La composición de la Comisión Ejecutiva Delegada es de cuatro Consejeros Dominicales y un Consejero Ejecutivo; siendo el Presidente y el Secretario los mismos que lo son del Consejo de Administración.

No se ha estimado necesario incluir a los consejeros independientes atendido que ejercen sus cargos en las Comisiones de Nombramientos y Retribuciones y de Auditoría y Cumplimiento y en el seno del Consejo de Administración, reservándose la Comisión Ejecutiva las facultades de gestión ordinaria de la Compañía.

38. Que el consejo de administración tenga siempre conocimiento de los asuntos tratados y de las decisiones adoptadas por la comisión ejecutiva y que todos los miembros del consejo de administración reciban copia de las actas de las sesiones de la comisión ejecutiva.

Cumple	Cumple parcialmente	X	Explique	No aplicable	

Si bien las Actas de la Comisión Ejecutiva Delegada no se circulan físicamente ente todos los miembros del Consejo de Administración, éstos son informados en cada sesión de las cuestiones tratadas y los acuerdos adoptados por las Comisiones Ejecutivas Delegadas celebradas desde su última reunión, encontrándose éstas siempre a su disposición.

	y que la mayoría de				d, auditoria o gestión de riesgo s.	3,
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
40.	auditoría interna que	vele por el bue	n funcionamiento	de los sistemas	a unidad que asuma la función de información y control interno o del de la comisión de auditoría	у
	Cumple		Cumple parcialmente	X	Explique	
	Atendida la reducida dime siendo sus funciones ejerc		•		ue ejerza las funciones de auditoría interna,	
41.	-	anual de trabajo	o, informe directa	amente de las inc	a interna presente a la comisió idencias que se presenten en s s.	
	Cumple	Cumple parcia	lmente	Explique	No aplicable X	
42.	. Que, además de las	previstas en la le	ey, correspondan	a la comisión de a	auditoría las siguientes funcione	s:

39. Que los miembros de la comisión de auditoría, y de forma especial su presidente, se designen teniendo

- 1. En relación con los sistemas de información y control interno:
  - a) Supervisar el proceso de elaboración y la integridad de la información financiera relativa a la sociedad y, en su caso, al grupo, revisando el cumplimiento de los requisitos normativos, la adecuada delimitación del perímetro de consolidación y la correcta aplicación de los criterios contables.
  - b) Velar por la independencia de la unidad que asume la función de auditoría interna; proponer la selección, nombramiento, reelección y cese del responsable del servicio de auditoría interna; proponer el presupuesto de ese servicio; aprobar la orientación y sus planes de trabajo, asegurándose de que su actividad esté enfocada principalmente hacia los riesgos relevantes de la sociedad; recibir información periódica sobre sus actividades; y verificar que la alta dirección tenga en cuenta las conclusiones y recomendaciones de sus informes.
  - c) Establecer y supervisar un mecanismo que permita a los empleados comunicar, de forma confidencial y, si resulta posible y se considera apropiado, anónima, las irregularidades de potencial trascendencia, especialmente financieras y contables, que adviertan en el seno de la empresa.
- 2. En relación con el auditor externo:
  - a) En caso de renuncia del auditor externo, examinar las circunstancias que la hubieran motivado.
  - b) Velar que la retribución del auditor externo por su trabajo no comprometa su calidad ni su independencia.
  - c) Supervisar que la sociedad comunique como hecho relevante a la CNMV el cambio de auditor y lo acompañe de una declaración sobre la eventual existencia de desacuerdos con el auditor saliente y, si hubieran existido, de su contenido.
  - d) Asegurar que el auditor externo mantenga anualmente una reunión con el pleno del consejo de administración para informarle sobre el trabajo realizado y sobre la evolución de la situación contable y de riesgos de la sociedad.

de servici	ios distintos a	ad y el auditor exter los de auditoría, los s normas sobre ind	s límites a la cond	centración del n	
Cumple		Cumple parcialmente	X	Explique	
Como se ha indicado en a	anteriores apartado	s, la función de auditoría ir	nterna se desarrolla dir	ectamente por la Com	nisión de Auditoría.
43. Que la comisión de disponer que compa		•	-	directivo de la se	ociedad, e incluso
Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
44. Que la comisión d y corporativas que administración sobr sobre la ecuación d	proyecte rea	lizar la sociedad p ones económicas y	oara su análisis	e informe prev	vio al consejo de
Cumple X	Cumple pa	rcialmente	Explique	No aplicable [	
45. Que la política de o	control y gestió	n de riesgos identif	ique al menos:		
	s, medio ambie	inancieros y no fina entales, políticos y r ros o económicos,	eputacionales) a	a los que se enfi	renta la sociedad,
b) La fijación del ni	vel de riesgo q	jue la sociedad con	sidere aceptable	<b>.</b>	
<ul><li>c) Las medidas pre a materializarse.</li></ul>	•	tigar el impacto de	los riesgos ident	ificados, en cas	o de que llegaran
d) Los sistemas de riesgos, incluido:		control interno que contingentes o riesç			stionar los citados
Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
46. Que bajo la supervis del consejo de adm una unidad o depar funciones:	ninistración, ex	cista una función in	terna de control	y gestión de rie	sgos ejercida por
<ul><li>a) Asegurar el buer se identifican, go a la sociedad.</li></ul>		to de los sistemas d antifican adecuada			
<ul><li>b) Participar actival sobre su gestión</li></ul>		aboración de la esti	rategia de riesgo	s y en las decisi	iones importantes
c) Velar por que los el marco de la po		control y gestión de por el consejo de a	-	en los riesgos ad	decuadamente en
Cumple		Cumple parcialmente	X	Explique	

Tal como se ha indicado en anteriores apartados, la función de auditoría interna se desarrolla directamente por la Comisión de Auditoría, si bien dicho órgano se encarga de llevar a cabo directamente las referidas funciones.

nombramientos y la comisión de retribuciones, si estuvieren separadas— se designen procurando que tengan los conocimientos, aptitudes y experiencia adecuados a las funciones que estén llamados a desempeñar y que la mayoría de dichos miembros sean consejeros independientes.					
Cumple		Cumple parcialmente	X	Explique	
La Comisión de Nombran cumpliendo con lo que es					lominicales,
48. Que las sociedades comisión de remune			n con una comi	sión de nombrami	entos y con una
Cum	ple	Explique	No a	aplicable X	
49. Que la comisión de ejecutivo de la sole ejecutivos.		•		•	•
Y que cualquier con por si los encuentra	•			•	
Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
50. Que la comisión o funciones que le atr		•	•	pendencia y que,	además de las
a) Proponer al cons	ejo de administra	ación las condicio	nes básicas de lo	os contratos de los	altos directivos.
b) Comprobar la ob	servancia de la	política retributiva	establecida po	r la sociedad.	
c) Revisar periódicamente la política de remuneraciones aplicada a los consejeros y altos directivos, incluidos los sistemas retributivos con acciones y su aplicación, así como garantizar que su remuneración individual sea proporcionada a la que se pague a los demás consejeros y altos directivos de la sociedad.					
<ul> <li>d) Velar por que asesoramiento e</li> </ul>			ntereses no pe	erjudiquen la ind	ependencia del
e) Verificar la infor los distintos do consejeros.			•	s y altos directivo al sobre remune	
Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
51. Que la comisión de retribuciones consulte al presidente y al primer ejecutivo de la sociedad, especialmente cuando se trate de materias relativas a los consejeros ejecutivos y altos directivos.					
Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
52. Que las reglas de composición y funcionamiento de las comisiones de supervisión y control figuren en el reglamento del consejo de administración y que sean consistentes con las aplicables a las comisiones legalmente obligatorias conforme a las recomendaciones anteriores, incluyendo:					

47. Que los miembros de la comisión de nombramientos y de retribuciones -o de la comisión de

- a) Que estén compuestas exclusivamente por consejeros no ejecutivos, con mayoría de consejeros independientes.
- b) Que sus presidentes sean consejeros independientes.
- c) Que el consejo de administración designe a los miembros de estas comisiones teniendo presentes los conocimientos, aptitudes y experiencia de los consejeros y los cometidos de cada comisión, delibere sobre sus propuestas e informes; y que rinda cuentas, en el primer pleno del consejo de administración posterior a sus reuniones, de su actividad y que respondan del trabajo realizado.
- d) Que las comisiones puedan recabar asesoramiento externo, cuando lo consideren necesario para el desempeño de sus funciones.
- e) Que de sus reuniones se levante acta, que se pondrá a disposición de todos los consejeros.

Cumple	X	Cumple parcialmente	Explique	No aplicable	

- 53. Que la supervisión del cumplimiento de las reglas de gobierno corporativo, de los códigos internos de conducta y de la política de responsabilidad social corporativa se atribuya a una o se reparta entre varias comisiones del consejo de administración que podrán ser la comisión de auditoría, la de nombramientos, la comisión de responsabilidad social corporativa, en caso de existir, o una comisión especializada que el consejo de administración, en ejercicio de sus facultades de auto-organización, decida crear al efecto, a las que específicamente se les atribuyan las siguientes funciones mínimas:
  - a) La supervisión del cumplimiento de los códigos internos de conducta y de las reglas de gobierno corporativo de la sociedad.
  - b) La supervisión de la estrategia de comunicación y relación con accionistas e inversores, incluyendo los pequeños y medianos accionistas.
  - c) La evaluación periódica de la adecuación del sistema de gobierno corporativo de la sociedad, con el fin de que cumpla su misión de promover el interés social y tenga en cuenta, según corresponda, los legítimos intereses de los restantes grupos de interés.
  - d) La revisión de la política de responsabilidad corporativa de la sociedad, velando por que esté orientada a la creación de valor.
  - e) El seguimiento de la estrategia y prácticas de responsabilidad social corporativa y la evaluación de su grado de cumplimiento.
  - f) La supervisión y evaluación de los procesos de relación con los distintos grupos de interés.
  - g) La evaluación de todo lo relativo a los riesgos no financieros de la empresa –incluyendo los operativos, tecnológicos, legales, sociales, medio ambientales, políticos y reputacionales.
  - h) La coordinación del proceso de reporte de la información no financiera y sobre diversidad, conforme a la normativa aplicable y a los estándares internacionales de referencia.

Cumple	X	Cumple parcialmente	Explique

- 54. Que la política de responsabilidad social corporativa incluya los principios o compromisos que la empresa asuma voluntariamente en su relación con los distintos grupos de interés e identifique al menos:
  - a) Los objetivos de la política de responsabilidad social corporativa y el desarrollo de instrumentos de apoyo.
  - b) La estrategia corporativa relacionada con la sostenibilidad, el medio ambiente y las cuestiones sociales.
  - c) Las prácticas concretas en cuestiones relacionadas con: accionistas, empleados, clientes, proveedores, cuestiones sociales, medio ambiente, diversidad, responsabilidad fiscal, respeto de los derechos humanos y prevención de conductas ilegales.

•	d) Los métodos o sistemas de seguimiento de los resultados de la aplicación de las prácticas concretas señaladas en la letra anterior, los riesgos asociados y su gestión.						
e) Los mecanis	e) Los mecanismos de supervisión del riesgo no financiero, la ética y la conducta empresarial.						
f) Los canales o	f) Los canales de comunicación, participación y diálogo con los grupos de interés.						
g) Las prácticas integridad y e		ón responsable que evit	en la manipulación in	formativa y protejan la			
Cu	mple X	Cumple parcialmente	Explique				
relacionados co	55. Que la sociedad informe, en un documento separado o en el informe de gestión, sobre los asuntos relacionados con la responsabilidad social corporativa, utilizando para ello alguna de las metodologías aceptadas internacionalmente.						
Cu	mple X	Cumple parcialmente	Explique				
deseado y para	retribuir la dedic	ejeros sea la necesaria p ación, cualificación y res er la independencia de c	sponsabilidad que el c	argo exija, pero no tan			
	Cumple X		Explique				
57. Que se circunscriban a los consejeros ejecutivos las remuneraciones variables ligadas al rendimiento de la sociedad y al desempeño personal, así como la remuneración mediante entrega de acciones, opciones o derechos sobre acciones o instrumentos referenciados al valor de la acción y los sistemas de ahorro a largo plazo tales como planes de pensiones, sistemas de jubilación u otros sistemas de previsión social.							
se condicione a	que las mantenç que el consejero i	le acciones como remune gan hasta su cese como necesite enajenar, en su	consejeros. Lo anterio	or no será de aplicación			
Cu	mple X	Cumple parcialmente	Explique				
58. Que en caso de remuneraciones variables, las políticas retributivas incorporen los límites y las cautelas técnicas precisas para asegurar que tales remuneraciones guardan relación con el rendimiento profesional de sus beneficiarios y no derivan solamente de la evolución general de los mercados o del sector de actividad de la compañía o de otras circunstancias similares.							
Y, en particular,	que los compon	entes variables de las rei	muneraciones:				
•		de rendimiento que sea asumido para la obtenció	•	medibles y que dichos			
para la cread	ción de valor a la	de la empresa e incluyan argo plazo, como el cum sus políticas para el contr	plimiento de las regla	s y los procedimientos			
plazo, que p de tiempo su los elemento	ermitan remuner Ificiente para apr	e un equilibrio entre el cu ar el rendimiento por un eciar su contribución a la ese rendimiento no gire	desempeño continua a creación sostenible	ndo durante un período de valor, de forma que			
Cumple	X Cumple p	arcialmente Explic	que No aplic	able			

por un p	59. Que el pago de una parte relevante de los componentes variables de la remu¬neración se difiera por un período de tiempo mínimo suficiente para comprobar que se han cumplido las condiciones de rendimiento previamente establecidas.							
	Cumple	X	Cumple parcialmente	e 🗌	Explique		No aplicable	
			relacionadas co en el informe de					uenta las eventuales dos.
,	Cumple	X	Cumple parcialmente	e 🗌	Explique		No aplicable	
		•	ante de la remur de instrumento			•	•	os esté vinculado a
	Cumple		Cumple parcialmente	e 🗌	Explique	X	No aplicable	
			onsejero Ejecutivo no s dado los órganos de ç			entrega de accid	ones, sino a un	a remuneración
los sister equivaler	mas re	tributivos os veces	, los consejeros	no puedar n fija anua	transfer I, ni pued	ir la propied dan ejercer l	ad de un n	correspondientes a úmero de acciones es o derechos hasta
			plicación a las a cionados con su			sejero neces	ite enajena	ar, en su caso, para
	Cumple		Cumple parcialmente	e 🗌	Explique		No aplicable	X
de los condicion	ompon nes de	entes va	riables de la re into o cuando se	muneració	n cuando	el pago no	o haya est	clamar el reembolso ado ajustado a las a inexactitud quede
	Cumple		Cumple parcialmente	е 🗌	Explique	X	No aplicable	
			variables se computan s con posterioridad.	sobre los resu	ltados del ej	ercicio materializ	ados, no se es	itima que los datos
de la retr	ribuciór	n total an		abonen ha	sta que l	a sociedad l	naya podid	ivalente a dos años o comprobar que el
	Cumple		Cumple parcialmente	e 🗌	Explique	X	No aplicable	
		•	de resolución en los	•		•	blecidos contra	actualmente, que se

H OTRAS INFORMACIONES DE INTERÉS

- 1. Si existe algún aspecto relevante en materia de gobierno corporativo en la sociedad o en las entidades del grupo que no se haya recogido en el resto de apartados del presente informe, pero que sea necesario incluir para recoger una información más completa y razonada sobre la estructura y prácticas de gobierno en la entidad o su grupo, detállelos brevemente.
- 2. Dentro de este apartado, también podrá incluirse cualquier otra información, aclaración o matiz relacionado con los anteriores apartados del informe en la medida en que sean relevantes y no reiterativos.

En concreto, se indicará si la sociedad está sometida a legislación diferente a la española en materia de gobierno corporativo y, en su caso, incluya aquella información que esté obligada a suministrar y sea distinta de la exigida en el presente informe.

3. La sociedad también podrá indicar si se ha adherido voluntariamente a otros códigos de principios éticos o de buenas prácticas, internacionales, sectoriales o de otro ámbito. En su caso, se identificará el código en cuestión y la fecha de adhesión.

Durante el ejercicio 2017 la firma de abogados BMA ASESORES LEGALES, S.L. ha facturado por la prestación de servicios legales al Grupo un importe total de 39 mil euros de honorarios. A dicha fecha, el Socio de referencia de la indicada Firma, es accionista significativo de Desa (SARM, S.A.).

Este informe anual de gobierno corporativo ha sido aprobado por el consejo de Administración de la sociedad, en su sesión de fecha 21/03/2018.

Indique si ha habido consejeros que hayan votado en contra o se hayan abstenido en relación con la aprobación del presente Informe.

Sí	No [	X	
	   '		

### DECLARACIÓN DE RESPONSABILIDAD DEL INFORME FINANCIERO ANUAL
